
 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXVI – Nº 10 – Outubro de 2021 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/boletim-de-servico-do-mpu 

 

 
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

Procurador-Geral da República 
 

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS 
Vice-Procurador-Geral da República 

 
PAULO GUSTAVO GONET BRANCO 

Vice-Procurador-Geral Eleitoral 
 

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 
Secretária-Geral do Ministério Público da União 

 
ALCIDES MARTINS 

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União 
 

BOLETIM DE SERVIÇO DO MPU 
 

SAF/SUL QUADRA 04 LOTE 03 
CEP: 70050-900 - Brasília/DF 

Telefone: (61) 3105-5100  
http://www.mpf.mp.br/pgr/ 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

    Página 
Secretaria Geral do MPU ................................................................... 1 
Diretoria Geral da ESMPU ................................................................ 2 
Secretaria de Administração da ESMPU............................................ 2 
Expediente ......................................................................................... 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA GERAL DO MPU 
GABINETE DA SECRETÁRIA-GERAL 

##ÚNICO: | BSMPU-SGMPU - PGR-00383216-2021| 
PORTARIA SG/MPU N° 30, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 

40 da PORTARIA PGR/MPU Nº 78, de 21 de agosto de 2019, resolve: 
Art. 1º Alterar o inciso XII da PORTARIA SG/MPU Nº 1, de 7 de janeiro de 2021, para transferir a data de ponto facultativo do dia 

28 de outubro, Dia do Servidor Público, para o dia 29 de outubro. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 

 

##ÚNICO: | BSMPU-SGMPU - PGR-00369429-2021| 
DESPACHO SG Nº 934, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021 

 
REFERÊNCIA: Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.017667/2021-29. ASSUNTO: Lotação Provisória. 

INTERESSADA: ALDERLEIA MARINHO MILHOMENS COELHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Biblioteconomia, pertencente ao 
quadro da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região. DECISÃO: Considerando  a delegação  de  competência  atribuída  pelo  artigo  6º,  inciso 
XXXIII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382,  de 5 de maio de 2015, o que 
consta do processo em referência, bem como na Informação/SGP nº 11802/2021 - PGR-00355981/2021, AUTORIZO a lotação provisória da servidora 
na Escola Superior do Ministério Público da União, para exercício de função de confiança, FC-3, com fundamento no art. 1º - inciso VI - alínea "a", da 
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013 PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA. 

 
ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 

Subprocuradora-Geral da República 
Secretária-Geral do MPU 

 

##ÚNICO: | BSMPU-SGMPU - PGR-00396947-2021| 
DESPACHO SG/MPU Nº 940, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021 

 
REFERÊNCIA: Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.017112/2020-04. ASSUNTO: Lotação Provisória. 

INTERESSADA: MICHELLE SILVA MATUTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, lotada no Ministério Púbico do Distrito Federal e 
Territórios. DECISÃO: Considerando a  competência  atribuída  pelo  artigo  6º -  inciso  XXXIII  do Regimento Interno Administrativo do Ministério 
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382,  de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 



Boletim de Serviço MPU-  Ano XXVI -  nº 10  - Outubro de 2021   2 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/BSMPU. 

 

26 de setembro de 2013, o que consta do processo em referência, bem como na Informação SGP nº 11930/2021, PGR-00360379/2021, AUTORIZO a 
prorrogação da lotação provisória da servidora na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região/Manaus, por motivo de acompanhamento de 
cônjuge, pelo prazo de 1 (um) ano, com fundamento no art. 1° - § 1°, da Portaria PGR/MPU n° 424, de 5 de julho de 2013, condicionada a prorrogação 
à comprovação da permanência da situação fática ensejadora da movimentação. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA. 

 
ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 

Subprocuradora-Geral da República 
 Secretária-Geral do MPU 

 

##ÚNICO: | BSMPU-SGMPU - PGR-00396937-2021| 
DESPACHO SG/MPU Nº 1.070, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 

 
REFERÊNCIA: Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.008865/2017-15. ASSUNTO: Lotação Provisória. 

INTERESSADA: VANESSA CRISTINA MERLIN, matrícula n° 29567, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, lotada na 
Procuradoria do Trabalho no Município de Guarapuava/PR. DECISÃO: Considerando a delegação de competência  atribuída  pelo  artigo  6º, inciso 
XXXIII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, o que 
consta do processo em referência, bem como na Informação/SGP nº 13183/2021 - PGR-00388479/2021, AUTORIZO a prorrogação da lotação 
provisória da servidora, em caráter excepcional, na Procuradoria da República no Estado do Paraná, pelo prazo de 1 (um) ano, com fundamento no art. 
19 da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA. 

 
ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 

Subprocuradora-Geral da República  
Secretária-Geral do MPU 

 
DIRETORIA GERAL DA ESMPU 
GABINETE DO DIRETOR GERAL 

##ÚNICO: | BSMPU-ESMPU - PGR-00364396-2021| 
PORTARIA Nº 136, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Institui a Comissão de Inventário Anual dos bens patrimoniais, móveis, imóveis 
e intangíveis e o inventário dos materiais do almoxarifado da Escola Superior do 
Ministério Público da União – ESMPU. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da 

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 7º, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de 2020, 
RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão destinada a elaborar os Inventários de Bens Móveis, Bens Intangíveis, e do Almoxarifado de materiais 
de consumo da ESMPU, em atenção ao comando da IN Nº 205/88-SEDAP, bem como ao disposto na IN Nº 09/2019/SG/MPF. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados e deverá concluir o Inventário Anual desta ESMPU, no 
prazo de 60 (sessenta) dias: 

a) Presidente: Cristina Maria de Oliveira Alves, matrícula nº 70402; 
b) Membros: Maxileno Vinícius de Sousa Oliveira, matrícula 70897; e, Vinicius Cordeiro Galhardo, matrícula n° 70.523. 
Art. 3º A Presidente da Comissão será substituí da em seus impedimentos pelo servidor Maxileno Vinícius de Sousa Oliveira. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MANOEL JORGE E SILVA NETO 

Diretor-Geral em exercício da ESMPU 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA ESMPU 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  

##ÚNICO: | BSMPU-ESMPU - PGR-00371919-2021| 
PORTARIA Nº 126, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 
Designa a fiscal e a fiscal substituta da contratação firmada com a empresa BEE 
GAME TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 
GERENCIAL LTDA., por Inexigibilidade de Licitação, que tem como objeto 
contratação da empresa Bee Game para a realização de 4 turmas do curso "Jogo 
da LGPD ". 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XII, do artigo 72, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de 
2020, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora MARIA LINDOMEIA MENDES NEVES, matrícula nº 70857, para controlar e fiscalizar a execução 
do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: BEE GAME TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA.; 
Contrato: 31/2021; 
Objeto: Contratação da empresa Bee Game para a realização de 4 turmas do curso "Jogo da LGPD ". 



Boletim de Serviço MPU-  Ano XXVI -  nº 10  - Outubro de 2021   3 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/BSMPU. 

 

Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do fiscal acima referido, as funções serão exercidas pela servidora ROSELIZA AICO 
NAKASHIMA HONDA, matrícula nº 70060. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 
Secretário de Administração 

 

##ÚNICO: | BSMPU-ESMPU - PGR-00390590-2021| 
PORTARIA Nº 134, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 

 
Designa o fiscal e o fiscal substituto do contrato nº 33/2021, o qual tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção predial. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XII, do artigo 72, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de 
2020, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO ANTÔNIO FERNANDES BOSSATTO, matrícula 70.392, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: TECNICALL ENGENHARIA LTDA; 
Contrato: 33/2021; 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção predial, com fornecimento de materiais, 

ferramentas, EPI, serviços por demanda, equipamentos e mão de obra, compreendendo os serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas 
de eletricidade, rede estruturada, hidrossanitário, climatização e exaustão, marcenaria, rede de hidrantes e extintores, prevenção e alarme contra 
incêndio, grupo motor-gerador, nobreaks, subestação de energia e pequenos serviços e reparos relacionados à manutenção predial, para atender às 
necessidades relacionadas ao funcionamento e segurança das instalações, sistemas e equipamentos da ESMPU 

Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do fiscal acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor LEONARDO 
MONTEIRO GAROTTI, matrícula 70.278. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

SECRETARIA GERAL 
SECRETARIA JURÍDICA E DE DOCUMENTAÇÃO 

 

Boletim de Serviço do Ministério Público da União nº 10, Outubro/2021 
 

SAF/SUL QUADRA 04  LOTE 03 
CEP: 70050-900 – Brasília/DF 

 

Telefone: (61) 3105.5913 
E-mail: pgr-publica@ mpf.mp.br 

 
Responsáveis: 

 

Fernanda Rosa de Vasconcelos Oliveira 
Subsecretária de Gestão Documental 

 

Renata Barros Cassas 
Chefe da Divisão de Editoração e Publicação 

 
 

 


		2021-11-03T18:53:10-0300
	GUILHERME RAFAEL ALVES VARGAS




